
浙江志强涂料有限公司

用地土壤（地下水）自行监测报告

专业技术咨询单位：台州普洛赛斯检测科技有限公司

二零二三年九月





责 任 表

企业名称：浙江志强涂料有限公司土壤及地下水自行监测报告

编制单位：台州普洛赛斯检测科技有限公司

法人代表：王峰

项目负责人：李祥灿

报告编写人：李祥灿

校 核：

审 核：

审 定：





浙江志强涂料有限公司用地土壤（地下水）自行监测方案

I

目 录

1 工作背景 .................................................................................................................................................. - 3 -
[...]
拌，在低速搅拌下加入分散剂、消泡剂，搅拌均匀。

2）、加入配方中的钛白粉，高速分散 10 分钟，充分润湿，搅拌均匀。

3）、将缸拉至砂磨机旁，将已润湿的浆料经过砂磨机充分砂磨，直至磨到要求细

度。

4）、再加入剩余的树脂、溶剂、流平剂、湿润剂，调节粘度合格，然后送质检部

检测。

5）、检测合格后，成品包装出库。

10、溶剂型节能工业涂料



浙江志强涂料有限公司用地土壤（地下水）自行监测报告

- 30 -

图 2.4-10 溶剂型节能工业涂料生产工艺流程图

生产工艺简述如下：

1）、按生产配方单上的用量，先往清洁的高速分散缸里加入树脂、溶剂，搅拌均

匀

2）、加入配方中的钛白粉和填料，高速分散 30 分钟，检测细度合格。

3）、加入剩余的树脂、溶剂和助剂，调节粘度合格，然后送质检部检测。

4）、检测合格后，成品包装。

11、溶剂型防火涂料

图 2.4-11 溶剂型防火涂料生产工艺流程图

生产工艺简述如下：

1）、按生产配方单上的用量，先往清洁的高速分散缸里加入树脂、溶剂和分散

剂，搅拌均匀。

2）、加入配方中的钛白粉和阻燃剂，高速分散 30 分钟，检测细度合格。

3）、加入剩余的树脂、溶剂和防沉剂，调节粘度合格，然后送质检部检测。

4）、检测合格后，成品包装。

12、原子灰



浙江志强涂料有限公司用地土壤（地下水）自行监测报告

- 31 -

图 2.4-12 原子灰生产工艺流程图

生产工艺简述如下：

1）、按生产配方单上的用量，先往清洁的高速分散缸里加入树脂、二甲苯，搅拌

均匀。

2）、加入配方中的钛白粉和、滑石粉、有机膨润土和硅藻土阻燃剂，高速分散 30 分

钟，检测细度合格。

3）、加入剩余的树脂、 二甲苯，调节粘度合格，然后送质检部检测。

4）、检测合格后，成品包装。

13、环保型内、外强腻子粉

图 2.4-13 环保型内、外强腻子粉生产工艺流程图

生产工艺简述如下：

1）、按生产配方单上的用量， 制备好水泥、石英砂、碳酸钙和其它填料、胶粉、

纤维素、 其他助剂。

2）、开启腻子搅拌机， 加入水泥、石英砂、碳酸钙，在添加这些粉料的过程中，

已称量好的胶粉、纤维素、 其他助剂分批次加入。

3）、搅拌均匀， 经造粒机过滤使产品产生颗粒形态， 送检合格后包装。

14、植物基建筑环保胶水



浙江志强涂料有限公司用地土壤（地下水）自行监测报告

- 32 -

图 2.4-13 植物基建筑环保胶水生产工艺流程图

生产工艺简述如下：

1）、按生产配方单上的用量，先往清洁的反应釜里加入适量的水。

2）、升温到 85℃加入聚乙烯醇，继续升温至 98℃,保温 3 小时

3）、降温到 70℃, 加入丙烯酰胺， 降温 61-65℃加入过硫酸铵（催化剂），搅拌

5 分钟，继续加入亚硫酸氢钠（终止剂） 搅拌 5 分钟，生成聚丙烯酰胺。

4）、停搅拌反应 3 个小时。加入杀菌剂、消泡剂、增稠剂。

5）、调节粘度，送检合格后包装。

二、三废产生情况

1、废气

企业废气主要为丙类生产及原料车间的粉料投料粉尘、有机废气、灌装废气和储罐

废气及生物质锅炉废气。废气排放及处理措施见表 1-1。

表 1-1 废气排放及防治措施

排放

方式

生产设施/排

放源

主要污染物

因子

排放

规律

处理设施

环评/初步设

计的要求
企业现场情况 去向

有组

织排

放废

生产车间粉

料投料
粉尘 间断

密闭投料间+

布袋除尘器

丙类生产车间粉料投料粉

尘：1套“密闭投料间+布袋

除尘器”，15m高排气筒排

大气



浙江志强涂料有限公司用地土壤（地下水）自行监测报告

- 33 -

气 放，布袋除尘器处理效率

99%以上；甲类生产车间粉

料投料粉尘，“密闭投料间+

水幕除尘器”15m高排气筒

排放，处理效果可达95%以

上。

生产车间有

机废气、灌装

废气和储罐

废气

二甲苯、非甲烷

总烃、环己酮、丙烯

酸、乙酸乙酯、乙酸

丁酯、丁醇

间断

水喷淋+光催

化氧化，15米

高排气筒排

放。

喷淋塔+光催化净化器，

20m高排气筒排放，对有机

废气的去除率在90%左右。

大气

锅炉
烟尘、二氧化硫、

氮氧化物
间断

布袋除尘器，

25m高排气筒

排放。

水幕除尘器，25m高排气筒

排放。
大气

丙类生产车间的粉料投料粉尘采用“密闭投料间+布袋除尘器”处理，通过 15m排

气筒（1#排气筒）高空排放。

有机废气、灌装废气和储罐废气收集后一起经“喷淋塔+光催化净化器”处理后 20m

高排气筒（2#排气筒）排放。

生物质锅炉废气经“水幕除尘器”处理后通过 25m高排气筒（3#排气筒）排放。

2、废水

企业废水主要为丙类与甲类车间生产废水（设备清洗废水、地面清洗水）、生活污

水。

企业排水系统实施“清污分流、雨污分流”系统。雨水经收集后

排入附近河网；生产废水与生活污水分质收集，分类处理，生产废水经厂区废水处

理站处理纳入市政污水管网；生活污水经化粪池处理纳入市政污水管网，最终由临海市

富春紫光污水处理有限公司处理。

全厂实际共有 3个排放口，生产废水排放口、生活污水排放口以及雨。废水排放及

处理措施见表 2-1。



浙江志强涂料有限公司用地土壤（地下水）自行监测报告

- 34 -

表 2-1 废水排放及防治措施

废水

类别

生产设

施/排

放源

主要污

染物因

子

排放

规律

处理设施

环评/初步设计的

要求
企业现场情况 去向

生产

废水

设备、

地面、

洗桶清

洗

化学需

氧量、悬

浮物

间断

废水经絮凝沉淀+

生化法处理到三级

标准后纳管。

废水经絮凝沉

淀+生化法处

理后纳入市政

污水管网。

临海市富

春紫光污

水处理有

限公司生活

污水

职工

生活

化学需

氧量、氨

氮

间断

废水经兼氧好氧污

水处理设施处理达

标后纳入市政污水

管网。

厕所废水经化

粪池处理纳入

市政污水管

网。

雨水 /
化学需

氧量
间断

收集后排入附近河

道
厂区收集 琅坑溪

其中生产废水处理设施由杭州智成环境科技有限公司（浙环专项设计证 A-074号）

设计施工，设计废水处理量为 30t/d，其废水处理工艺流程图见图 2-1。

图 2-1 废水处理工艺流程图（实际）

工艺流程说明：

对甲类车间污水进行单独收集，再进入调节池与丙类污水混合均质。丙类车间污水

经车间收集后，直接进入综合废水调节池内，在调节池内可与甲类车间污水进行均质混

合。综合废水调节池用泵提升至反应池时，投加石灰乳、PAC、PAM溶液并利用 pH计

控制石灰乳液药剂量，使废水 pH值在 9.5左右进入混凝沉淀池。在混凝沉淀池反应池



浙江志强涂料有限公司用地土壤（地下水）自行监测报告

- 35 -

内进行混合反应，反应池混合液自流进入沉淀池内，在混凝沉淀池中以固液分离的形式

以有效去除废水中的各种污染物并降低废水中的 SS悬浮物。出水上清液进入生化系统。

在生化系统内，在微生物的作用下，经厌氧、好氧等生物菌的作用下，并采用硝化与反

硝化作用下，在生化池中有效去除水体中的 COD、氨氮等污染因子，再进入二次沉淀

池进行固液分离后，污水水质达到国家相关排放标准并经标准排放口达标排放。

二沉池污泥用泵回流至厌氧池内，多余污泥与混凝沉淀池污泥进污泥浓缩池进行污

泥浓缩，浓缩污泥用泥浆泵打入板框压滤机进行污泥脱水，脱水污泥外运填埋处理，浓

缩池上清液及压滤机滤液回调节池。

3、固废

企业产生的固废主要为废包装桶、废包装内衬、滤渣、除尘器收集的粉尘、污水站

污泥和职工生活垃圾。由于废气处理工艺的更改，未产生废活性炭纤维。

企业现场情况：

（1）将危险固废堆场和一般固废分区。建有一危险固废堆场，用来暂时存放废包

装桶、废包装内衬、污水站污泥。

（2）企业与台州市德长环保有限公司正式签订《台州市危险废物处置中心处置合

同》，将企业产生的危废固废（废包装桶、废包装内衬、污水站污泥）委托台州市德长

环保有限公司（资质号：浙危废经第 109号）处理，见附件 4。

（3）废包装桶由原料生产商回收利用；除尘器粉尘、滤渣回用于生产；锅炉燃煤

灰渣回收利用；职工生活垃圾由环卫部门统一清运，日产日清。

4.2 企业总平面布置

浙江志强涂料有限公司创建于 1989年，新厂区位于临海市东塍镇双宅村，厂区占

地面积约 32175m2 。厂区环境优美，是一家以建筑涂料为主导产业，集生产、销售、

施工于一体的工厂。企业配有分散缸、空压机、反应釜、搅拌机等主要生产设备，已年

产 7万吨新型环保涂料及 1万吨植物基胶黏剂的生产能力。

当前厂区平面布置见图 4.2-1。



浙江志强涂料有限公司用地土壤（地下水）自行监测报告

- 36 -

图 4.2-1 志强涂料厂区平面布置及雨污管网图



浙江志强涂料有限公司用地土壤（地下水）自行监测报告

- 37 -

4.3 各重点场所、重点设施设备情况

根据前述调查结果，同时结合《重点监管单位土壤污染隐患排查指南(试行)》等相

关技术规范的要求，结合现场踏勘结果及人员访谈信息，本次针对公司厂区内有潜在土

壤污染隐患的重点场所及重点设施设备进行了识别筛选，相关重点场所、重点设施识别、

筛选如下。

表 4.3-1 地块内重点场所、重点设施筛选表

序号 建筑物名称 涉及工业活动 是否重点场所、设施设备

1 甲类成品仓库 堆放成品 是

2 办公区域 办公 否

3 甲类生产车间 生产加工 是

4 丙类原料仓库 物料贮存 是

5 丙类生产车间 生产加工 是

6 丙类成品仓库 堆放成品 是

7 废气处理区域 废气处理 是

8 甲类原料仓库 A 堆放原料 是

9 甲类原料仓库 B 堆放原料 是

10 危废房 堆放危废 是

11 污水站 污水处理 是

12 罐区 存储 是

13 地下事故应急池 / 否

14 配电中心 / 否

15 一般固废堆场 堆放一般固废 是



浙江志强涂料有限公司用地土壤（地下水）自行监测报告

- 38 -

图 4.3-1 志强涂料重点场所、设施设备分布图



浙江志强涂料有限公司用地土壤（地下水）自行监测报告

- 39 -

5 重点监测单元识别与分类

5.1 重点单元情况

依据《重点监管单位土壤污染隐患排查指南(试行)》等相关技术规范的要求，结合

现场踏勘结果，志强涂料地块各重点场所、重点设施情况如下。

表 5.1-1 地块内重点场所、重点设施排查情况表

序

号
建筑物 排查情况

发

现

问

题

1 甲类成品仓

库
硬化地面及地沟完好，无开裂、渗漏，雨污分流 /

2 甲类生产车

间
硬化地面及地沟完好，无开裂、渗漏，雨污分流 /

3 丙类原料仓

库
硬化地面及地沟完好，无开裂、渗漏，雨污分流 /

4 丙类生产车

间
硬化地面及地沟完好，无开裂、渗漏，雨污分流 /

5 丙类成品仓

库
硬化地面及地沟完好，无开裂、渗漏，雨污分流 /

6 废气处理区

域
硬化地面及地沟完好，无开裂、渗漏，雨污分流 /

7 甲类原料仓

库 A 硬化地面及地沟完好，无开裂、渗漏，雨污分流 /

8 甲类原料仓

库 B 硬化地面及地沟完好，无开裂、渗漏，雨污分流 /

9 危废房 硬化地面及地沟完好，无开裂、渗漏，雨污分流 /

10 污水站 硬化地面及地沟完好，无开裂、渗漏，雨污分流 /

11 罐区
罐体无腐蚀、变形、设备基础、钢结构完好，无变形沉降、围堰完好，无开裂、

渗漏，孔洞密封良好、硬化地面完好，无开裂、渗漏、附属管道密封点无泄漏
/

12 一般固废堆

场
硬化地面及地沟完好，无开裂、渗漏，雨污分流 /

5.2 识别/分类结果及原因

5.2.1 重点监测单元识别原则

根据《工业企业土壤和地下水自行监测技术指南(试行)》（HJ1209-2021），应将地

块内可能通过渗漏、流失、扬散等途径导致土壤或地下水污染的场所或设施设备识别为

重点监测单元，开展土壤和地下水监测工作。其中重点场所或重点设施设备分布较密集

的区域可统一划分为一个重点监测单元，每个重点监测单元原则上面积不大于 6400m2。

5.2.2 重点监测单元识别



浙江志强涂料有限公司用地土壤（地下水）自行监测报告

- 40 -

根据《工业企业土壤和地下水自行监测技术指南(试行)》（HJ1209-2021）中相关要

求，对志强涂料重点监测单元进行了识别，共分为 6个监测单元。

具体重点监测单元识别情况如下。

表 5.2-1 地块内重点监测单元识别表

序号 建筑物 识别原因
监测单元

名称

监测单元

面积

1 甲类成品仓

库
甲类成品贮存库，涉及有毒有害物质贮存 A 6000m2

2 甲类生产车

间
主要生产区域，存在一定潜在环境风险

B 6000m23 丙类原料仓

库
丙类固体原料贮存库，涉及有毒有害物质贮存

4 废气处理区

域

废气处理装置，涉及有毒有害物质排放量大，存在一

定潜在渗漏风险

5 丙类生产车

间

主要生产区域，设有两个地下废水存储池，存在一定

潜在环境风险
C 5600m2

6 废气处理区

域

废气处理装置，涉及有毒有害物质排放量大，存在一

定潜在渗漏风险

7 丙类成品仓

库
丙类成品贮存库，涉及有毒有害物质贮存 D 3200m2

8 甲类原料仓

库 A 甲类固体原料贮存库，涉及有毒有害物质贮存

E 3920m2
9 危废房 危险废物贮存场所，环境风险较大

10 甲类原料仓

库 B 甲类固体原料贮存库，涉及有毒有害物质贮存

11 罐区 主要液体原料储罐，物料流转量大

12 污水站
主要废水处理装置，废水存储量大，存在一定潜在渗

漏风险
F 2450m2

13 一般固废堆

场
一般固废贮存场所，环境风险较大

5.2.3 重点监测单元分类

根据《工业企业土壤和地下水自行监测技术指南(试行)》（HJ1209-2021），需依据

各单元实际情况对重点监测单元进行分类，相关分类原则如下：

表 5.2-2 重点监测单元分类表